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Fájdalm as veszteség érte a magyar 
néprajztudományt, a néprajzi felsőok­
tatást és a múzeumügyet: életének 73. 
évében, 2001. március 29-én elhunyt 
Szabadfalvi József nyugalmazott mú­
zeumigazgató, egyetemi tanár, a tör­
ténettudomány (néprajz) doktora. Éle­
tét, tevékenységét két város: Debre­
cen és Miskolc között osztotta szét -  
mindkét helyen eredményes volt, ma­
radandót alkotott. Ezen a helyen -  
életműve bemutatása mellett - elsősor­
ban a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei 
Múzeumi Igazgatóság élén töltött 
majd két évtizedről, múzeumszerve­
ző és -irányító tevékenységéről kívá­
nok megemlékezni.
Szabadfalvi József 1928. június 21-én 
született Debrecenben. A MÁV Jár­
műjavító környékének mikrovilágá­
ban töltött gyermekkor, a cívisváros, 
s nem utolsó sorban a Piarista Gim­
náziumban töltött évek meghatározó­
ak voltak egész életpályája folyamán. 
A Debreceni Egyetemet fizika-kémia 
szakon kezdte, majd -  egy tanévre -  
Budapestre, a József Nádor Műszaki 
Egyetem Közgazdasági Karára iratko­
zott át. 1948-ban visszatért Debrecen­
be, ahol magyar-történelem szakos

diplomát szerzett (1952). Látásmód­
ja, szakmai életútja innen kezdve el­
sősorban két kiváló tudós, a nyelvész 
Bárczi Géza és az etnográfus Gunda 
Béla vonzáskörében formálódott. Ér­
deklődése kezdetben a kismestersé­
gek, a kézművesség kutatásában kör­
vonalazódott. Doktori disszertációja 
teljes egészében 1987-ben jelent meg 
Mézeskalácsosság Debrecenben cím­
mel. E téma kapcsán kutatta a méhé­
szeti irodalom történetét is (A magyar 
méhészkedés múltja, 1992). Tanulmá­
nyozta a fazekasság, elsősorban a 
magyar feketekerámia történetét és 
kelet-európai kapcsolatait, több tanul­
mányt közölt m agyarul és idegen 
nyelven a feketekerámia ornamenti­
kájáról is (Fazekas István és a nád­
udvari fazekasság, 1982., A magyar 
feketekerámia, 1986). A m iskolci 
Hermán Ottó Múzeumban 1982-ben 
kiállítást is rendezett a hazai múzeu­
mok feketekerámiáiból. Kutatásainak 
középpontjában az 1960-as évektől az 
extenzív állattartás, a pásztorkodás 
történeti-néprajzi vizsgálata állt. A 
pásztorván dorlásokkal, az eltérő 
adottságú tájak közötti vándoroltatás­
sal számos tanulmányában foglalko­
zott, ebből a tém akörből írott
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érterkezésével szerzett kandidátusi 
fokozatot (Az extenzív állattenyésztés 
Magyarországon, 1971). E nagy té­
makör vizsgálata élete későbbi szaka­
szában is elkísérte, több kötetet, egész 
sor tanulmányt szentelt a problemati­
ka kisebb-nagyobb részeinek ( 
mányok a magyar pásztorkodás köré­
ből, 1984). Az állattartás témájából 
készített disszertációja alapján kapta 
meg a történettudomány (néprajz) 
doktora fokozatot (A sertés Magyaror­
szágon, 1991).

1967-ig a debreceni Kossuth Lajos 
Tudományegyetem Néprajzi Tanszék­
ének munkatársa volt: gyakornok, ta­
nársegéd majd tudományos munka­
társ. 1967-1972 között a Tanszék mel­
lett működő MTA Néprajzi Kutató 
Csoport tudományos főmunkatársa­
ként tevékenykedett. 1972-ben M is­
kolcra telepedett át: megbízták a Bor- 
sod-Abaúj-Zemplén Megyei Múzeu­
mi Igazgatóság vezetésével. 
Szabadfalvi József számára nem volt 
ismeretlen az észak-magyarországi
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megye. A Néprajzi Tanszék hallgatói 
Gunda Béla irányításával az 1950-es 
évek elejétől rendszeres terepmunkát 
végeztek a Zempléni-hegység közép­
ső területein. A kutatás célkitűzéseit 
először éppen ő összegezte az érdek­
lődők számára ( Népra kutatómun­
ka az abaúj-zemplénihegyvidéken,
Széphalom IV., 1956), publikált a vi­
dék népi v ilág ításáró l {Adatok a 
Zempléni hegyvidék népi világításá­
hoz. Ethnographia LXXIV., 1963), a 
zempléni extenzív állattartás kérdés­
köréről ( Juhmakkoltatásaz északke­
let-magyarországi hegyvidéken. Mű­
veltség és Hagyomány V., 1963., Mak- 
koltatás a Zempléni-hegységben. 
Ethnographia LX X IX ., 1968), majd 
összegző tanulmányt írt a kutatás első 
évtizedéről (A Zempléni-hegység népi 
kultúrájának kutatásáról. A Hermán 
Ottó Múzeum Évkönyve IV., 1964). 
A táj hagyományos méhészkedéséről 
készített tanulmányát -  várva a terve­
zett monografikus kötet elkészülésé­
re -  csak 1967-ben adta közre 
méhészkedés a Zempléni-hegyvidék 
középső részén. E thnographia 
L X X V III .) . A tervezett és várt 
Zempléni-monográfia nem született 
meg, így 1981-ben e sorok írójának 
közreműködésével szerkesztette kö­
tetbe a megszületett tanulmányokat 
{Néprajzi tanulmányok a Zempléni­
hegyvidékről. A m iskolci Hermán 
Ottó Múzeum Néprajzi Kiadványai 
X., 1981.). A kötethez bevezető tanul­

mányt írt a kutatástörténetről. Később 
is vissza-visszatért Zemplén néprajzá­
hoz (pl. Pásztormigráció Felsö-Ti- 
szántúl és az Északi-középhegység 
között. A miskolci Hermán Ottó Mú­
zeum K özlem ényei 11., 1972., A 
Zem pléni-hegység néprajza, in: 
Frisnyák Sándor szerk.: Zempléni­
hegység. Turistakalauz, 1978.). Volt 
egy Legszemélyesebb kapcsolata is a 
megyéhez fűzte: 1954-ben Szerencs­
ről választott egész életére társat ma­
gának Küstel Ágnes személyében. 
Szabadfalvi József 17 évig állt a me­
gye muzeális intézményeinek élén, s 
ez az időszak -  ma már biztosan állít­
hatjuk -  a megyei múzeumügy virág­
korát, mai feltételrendszerének meg­
alapozását jelentette. A debreceni 
egyetemen eltöltött harmadfél évtized 
tapasztalatát és szellem iségét M is­
kolcra is magával hozta, sőt kezdet­
ben volt hallgatói köréből erősítette az 
itteni múzeumok szakembergárdáját 
is: Dobrossy István, Veres László, a 
fájdalmasan fiatalon eltávozott Fügedi 
Márta és Kunt Ernő igazgatói tevé­
kenységének elején kerültek Miskolc­
ra, s követték őket később mások is. 
A Borsod-Abaúj-Zemplén M egyei 
Múzeumi Igazgatóság vezetőjeként 
újjászervezte a Hermán Ottó Múzeum 
tevékenységét. Jelentősen fejlődtek a 
gyűjtemények, kialakultak a tudomá­
nyos osztályok. Megerősítette a mú­
zeumi munkatársi gárdát, a keze alatt 
felnőtt fiatal szakemberek utóbb or-
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szágos és megyei múzeumok igazga­
tójaként és kvalifikált munkatársa­
ként, egyetemi tanszékek vezetőjeként 
és oktatójaként öregbítették a miskol­
ci múzeum jó  hírét. Vezetése alatt tel­
jesedett ki a Hermán Ottó Múzeum 
kiadványozása és nemzetközi kiad­
vány-cseréje. Szerkesztőként és társ­
szerkesztőként jegyezte a múzeum két 
régi sorozatát (A Hennán Múze­
um Évkönyve, A miskolci Hermán
Ottó Múzeum Közleményei), ő indítot­
ta a Borsodi Kismonográfiák és A 
Hermán Ottó Múzeum Néprajzi Kiad­
ványai sorozatokat, s m ás-rövidebb- 
hosszabb életű -  periodikákat. A ha­
zai és nemzetközi kapcsolatok révén, 
a regionális és országos tudományos 
kapcsolatok segítségével a Hermán 
Ottó Múzeumot tudományos kutató­
hely rangjára emelte és -  munkatár­
saival -  az egyik legmegbecsültebb 
hazai közgyűjteménnyé tette 
A vidéki múzeumok létrehozásával 
kiépítette a megyei intézmény háló­
zatot. A nagy kiterjedésű, tájilag és 
történetileg rendkívül tagolt Borsod- 
A baúj-Zem plén m egye kulturális 
örökségének gondozására tájmúzeu­
mokat szervezett, s azok munkatársa­
ira bízta a regionális feladatokat, meg­
hagyva a megyei központ szakmai 
koordináló szerepét. Sátoraljaújhelyen 
1984-ben Zemplén, Putnokon 1986- 
ban a történeti Gömör magyarországi 
területe, Forrón 1985-ben Abaúj anya­
országi része kapott regionális szerep­

körű közgyűjteményt. A műemléki 
rekonstrukciók révén több intézmény 
került új, méltó épületbe: Tokajban a 
történeti borvidék m úzeum a, 
Pácinban, a gyönyörűen felújított re­
neszánsz kastélyban a Bodrogköz 
(1987), Szerencsen, a vár helyreállí­
tása után a Taktaköz és a Harangod 
vidék, valamint Tokaj-Hegyalja nyu­
gati részének muzeális gyűjteménye 
(1 9 9 1 ). E rő te lje s g y arap o d ása  
rév én ,fő leg  D óm ján Jó z s e f  és 
Andrássy Kurta János anyagára ala­
pozva 1978-ban önállósodott a Sáros­
pataki Képtár. Az 1970-es évek végé­
től sorra nyíltak a tájházak, általuk a 
védett népi építészeti emlékek kaptak 
m uzeális hasznosítást (K om lóska, 
Gönc, Füzér, Mezőkövesd, Tárd, Cse­
répváralja, stb.). Az 1980-as évek vé­
gén a megyei múzeumi szervezet 23 
tagintézményt számlált(múzeumok, 
gyűjtemények, kiállítóhelyek), mind­
ezek kialakításában Szabadfalvi Jó ­
zsef munkatársaival döntő szerepet 
vállalt.
A múzeum adminisztratív feladatai 
mellett a kutatói munka, számára, az 
önkifejezés mindennapi eszköze volt, 
de a rendszeres tudományos tevékeny­
séget és publikálást kollégáitól is el­
várta. Fáradhatatlanul gyűjtötte az 
anyagot: a nehéz hivatali munka után 
akár egy-egy órára is letelepedett a 
könyvtárban cédulái mellé. Sokat és 
szisztematikusan publikált. Könyvei 
mellett közel 300 tudományos közle-
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ményt jelentetett meg, több tanul­
mánykötetet szerkesztett. Miskolci 
évei alatt számos helyi és észak-ma­
gyarországi témával gyarapodott vizs­
gálódásának köre. Közreadta a város 
18. századi orvosi helyrajzát ( 
Sámuel: Miskolc várostörténeti-orvosi 
h e l y r a j z a , 1979), több kötetet és ta­
nulmányt szentelt Hermán Ottó-tevé­
kenységének ( . írások Hermán Ottóról 
és a Hermán Ottó M, 1988., 
Hermán Ottó, a parlamenti képvise­
lő, 1996). Több, a múzeumokat ismer­
tető és népszerűsítő kötetet is írt, il­
letve gondozott (A miskolci Hermán 
Ottó Múzeum /Társszerzőkkel/, Mú­
zeumok és kiállítóhelyek Borsodban / 
Viga Gyulával/). Számos munkájában 
foglakozott Észak-Magyarország nép­
művészetével (Megyaszói festett asz­
talos munkák 1735-ből.,1980). Hang­
súlyosan kutatta a múzeumok pásztor­
művészeti anyagát, utolsó könyve 
temetésének napján hagyta el a nyom­
dát {Pásztor csanakok 
rországon, 2001). Tevékenységéről 
részletesen tájékoztat a 70. születés­
napjára megjelent kötet. (Veres Lász­
ló -  Viga Gyula szerk.: Szabadfalvi 
József munkássága. Önéletrajz és bib­
liográfia, 1998).
Kedves és türelmes ember volt, veze­
tőként is minden módon segítette 
munkatársai szakmai karrieijét és sze­
mélyes életútját. Aligha volt rá példa, 
hogy dolgavégezetlenül távozott vol­
na tőle bárki, aki hasznos, értelmes

munkához kérte a segítségét. Rendkí­
vüli szorgalmával és munkabírásával 
az országos és a helyi tudományos 
közéletben is sok feladatot vállalt. 
Tagja majd elnöke volt az MTA M is­
kolci Bizottsága Történettudományi 
és Néprajzi Szakbizottságának, tagja 
az MTA Néprajzi Bizottságának és 
Doktori Tanácsának, a Magyar Nép­
rajzi T ársaság  V álasztm ányának. 
Meghatározó szerepet játszott a mis­
kolci bölcsész képzés megindításában: 
a Miskolci Egyetem Művelődéstörté­
neti és Muzeológiai Tanszékének ala­
pító vezetője (1992-1995), utóbb az 
Észak-Magyarországi Univerzitás el­
nöke volt. 1990-1994 között Miskolc 
város közgyűlési képviselője, egyben 
az önkormányzat Kulturális Bizottsá­
gának elnöke. A rá jellemző nagy ak­
tivitással dolgozott Miskolc kulturá­
lis intézményeiért, az átalakuló társa­
dalom művelődéséért. Tevékenységét 
-  számos más elismerés mellett - Móra 
Ferenc Emlékéremmel (1984), a Ma­
gyar Néprajzi Társaság Györffy Ist­
ván Emlékérmével (1985) és Állami 
Díjjal (1988) ismerték el.
Magam azok közé tartozom, akik na­
gyon sokat köszönhetnek Szabadfal­
vi Józsefnek. Jó szívvel őrzöm ma­
gamban egy jószándékú, dolgos, min­
dig segítőkész, m elegszívű ember 
emlékét, aki nagyon fog hiányozni 
megyénk és országunk tudományos 
közéletéből.
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